PEDRO CLAUDIONOR DOS SANTOS
VEREADOR DO DEM
REQUERIMENTO Nº 348/17
Exma. Sra.
Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR
Senhora Presidente:
       O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações se há viabilidade de municipalizar o trecho compreendido entre o trevo do Bairro Marrecas até a divisa com o município de Marmeleiro (PR 483).
JUSTIFICATIVA
       Está evidenciado que o referido trecho, hoje representa de fato uma via urbana que merece o tratamento diferenciado no que tange a sua manutenção, sinalização e fiscalização de uso.

        A referida via serve de trajeto diário para um contingente elevado de munícipes, para o deslocamento entre os seus locais de trabalho e residência, representando um fluxo de veículos incomparavelmente intenso.

        Diante destes fatos apresentados entendemos que a medida administrativa sugerida é a conduta mais adequada para garantir a logística e segurança da população.

        Portanto, sugerimos estudos da viabilidade de municipalização do trecho, junto aos órgãos competentes do Estado para que o Município de Francisco Beltrão, através do DEBETRAN e da Secretaria Municipal de Urbanismo, possam realizar os investimentos necessários para garantir o fluxo regular de pedestres e veículos no local, bem como toda manutenção, sinalização, acessos e melhorias necessárias.

Certos da compreensão do Senhor Prefeito Municipal, na maior brevidade possível, antecipadamente agradecemos.

        Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 24 de novembro de 2017.
PEDRO CLAUDIONOR DOS SANTOS

VEREADOR